
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 474 del 18/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 474 del 18/10/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 166 del 18/10/2023 
Proposta n. 718 del 18/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA TRAMITE DECISIONE A CONTRARRE 

PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI PER L'INFANZIA DITTA AMARANTO 

DISTRIBUZIONE SRL 

 

PREMESSO CHE  

  - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 - Con delibera di G.C. n. 42 in data 04.05.2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio; 

 
VISTO che il Comune di Morro D'Oro in persona del Sindaco Pro-Tempore è titolare di una Farmacia 

Comunale giusta determina della Regione Abruzzo n.DG8/59 dell'11 settembre 2003; 

 

VISTO  l’art. 25 del regolamento di farmacia comunale approvato con delibera di C.C. n. 11 del 10/04/2003; 

avente ad oggetto gli acquisti di medicinali e rilevato che il Direttore di Farmacia può provvedere 

direttamente agli acquisti di medicinali urgenti e/o altri prodotti per presidi medici ( misuratori di pressione 

, ecc...) che al momento non sono reperibili né presso la ditta aggiudicataria , né presso gli altri fornitori 

individuati nel rispetto delle norme per la scelta del migliore contraente ; 

DATO ATTO CHE: 

- il Direttore di farmacia ha avanzato una richiesta inerente l’acquisto di prodotti per l’infanzia da 
mettere a disposizione della clientela per l’anno 2023; 

- per l’acquisizione della Fornitura di “Prodotti per l’infanzia” per la Farmacia Comunale è necessario 
provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico; 

- i prodotti in oggetto non sono reperibili presso la ditta affidataria di gara, ovvero dalla Ditta 
So.Farma Morra affidataria della fornitura, stabilito con determina 268/644 del 31/12/2023; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 474 del 18/10/2023 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Considerato che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto: 

- che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha consentito al RUP, mediante la richiesta informale di preventivi, di 
individuare, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, quale soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, il seguente 
operatore economico: contrattuali, il seguente operatore economico: 

AMARANTO DISTRIBUZIONE SRL Via Marco Menghini n. 3- 62019 Recanati (MC) 

il quale si è dichiarato disponibile ad eseguire la Fornitura di prodotti per l’infanzia per la farmacia 
comunale di cui in oggetto ed ha presentato al protocollo dell’ente n. 10750 del 16/10/2023, il 
preventivo per un costo di € 294,10 oltre iva 22 % per un totale di € 330,20, che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- che è stato acquisito lo SMART CIG ZCE3CD63BB presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici 

Dato atto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 474 del 18/10/2023 

- che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

• nella necessità di acquistare la fornitura in oggetto quanto prima al fine di assicurare un 
servizio aggiuntivo per i clienti della farmacia comunale; 

• nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato, di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto che al finanziamento della fornitura in oggetto si provvede mediante fondi disponibili al 
capitolo n. 2255/0 “FARMACIA - ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME” del bilancio 
approvato dell’2023; 

Ritenuto possibile pertanto affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 

AMARANTO DISTRIBUZIONE Via Marco Menghini n. 3 - 62019 Recanati (MC), Partita 

IVA e Codice Fiscale 01828040442 - individuato dal RUP, quale operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali che si è reso 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 02/08/2023 Protocollo INPS_37166613 con scadenza validità al 30/11/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui al codice di comportamento adottato da questo Comune; 

VERIFICATA ALTRESI:  

- la competenza a provvedere in ragione del decreto sindacale di nomina a responsabile di Area 

Finanziaria;    

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022-2024" approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28/04/2022;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 474 del 18/10/2023 

- del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'oro, approvato con delibera 

di G.C. n. 4 del 23.01.2014; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;               

DETERMINA 

 

1. di Ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei 
limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e, con riferimento agli atti richiamati in premessa; 

2. di affidare, tramite Decisione a Contrarre, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, all’operatore economico AMARANTO DISTRIBUZIONE Via Marco Menghini n. 3 - 

62019 Recanati (MC), Partita IVA e Codice Fiscale 01828040442 - la fornitura di prodotti per 
l’infanzia per la Farmacia Comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

fine da perseguire: Acquisto prodotti per l’infanzia 

oggetto del contratto: Acquisto di forniture 

criterio di affidamento Affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1 lett,b) D.Lgs. n. 36/2023; 

durata/tempi consegna: 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento 

forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs 36/2023 

4. di prendere e dare atto che l’importo complessivo è di € 294,10 oltre IVA, nella misura di legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

Capitolo 2255/0 Descrizione FARMACIA - ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME 

SIOPE  CIG ZCE3CD63BB CUP  

Creditore AMARANTO DISTRIBUZIONE Importo € 330,20 iva inclusa 

Causale Acquisto prodotti per l’infanzia 

 

6. di PROCEDERE al pagamento in favore della ditta affidataria, senza necessità di ulteriori atti, dando 
atto che la liquidazione avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza fiscale, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs n. 267/2000; 

7. di disporre e dare atto: 

- che ha assunto il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) incaricato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 la Dip. Guercioni Valeria la quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 
aggiudicatario; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 474 del 18/10/2023 

8. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di Comunicare quanto segue:  

- il CIG relativo alla procedura di gara è: ZCE3CD63BB; 

- il creditore è identificato al punto 2; 

- che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura elettronica nel campo 

“Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è JJDHYM; 

10. di dare atto: 

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione giuridica derivante 
dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni 
conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 2023 - l'impegno di spesa e i termini di 
liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

11. di disporre: 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento. 

12. di trasmettere il presente atto: 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

  
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 474 del 18/10/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 718 del 18/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 18/10/2023. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 718 del 18/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2255 374 1 14 04 1 03 1.03.01.05.001 
Prodotti farmaceutici ed 

emoderivati 
488,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 18/10/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 175 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 474 del 18/10/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA TRAMITE DECISIONE A CONTRARRE PER 

L'ACQUISTO DI PRODOTTI PER L'INFANZIA DITTA AMARANTO DISTRIBUZIONE SRL 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA il 31/01/2024.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


